
 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca  

ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado  

Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) - Tel. 035 932741 - Tel. e Fax 035 931812 E-
mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: bgic80500x@pec.istruzione.it Codice mecc. 

BGIC80500X - C.F. 81004940169 – CODICE UNIVOCO: UFA55C SITO WEB: 
www.ictavernolabergamasca.gov.it 

 
- ALL’ARCHIVIO GENERALE 
- ALL’ALBO PRETORIO  

 
OGGETTO: DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO N.56 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO PER VIAGGIO DEL 21/05/2019 A BERGAMO - PALAZZETTO DELLO 
SPORT-  CIG:ZD0283F736 

Il Dirigente Scolastico  
VISTO il  R.D  18  novembre  1923, n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la  
Contabilità  

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15/03/1999, n. 59”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
 gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino  
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, 

l’affidamento di servizi  
e forniture tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;  
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs  

18/04/2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle  
soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”;  
CONSIDERATO che i docenti hanno ritenuto di arricchire la programmazione didattica degli alunni con diverse 

uscite, percorsi e gite scolastiche e, pertanto, per la realizzazione dei medesimi, si rende 
indispensabile assicurare il correlato servizio di trasporto tramite il noleggio di autobus;  

VALUTATO CHE questa Istituzione Scolastica ha necessità di affidare ad Impresa in possesso di regolari 
requisiti, ai sensi della normativa vigente, il servizio di trasporto urbano ed extraurbano degli 
allievi della Scuola, allo scopo di portare a compimento le attività previste nel P.T.O.F.;  

PRESO ATTO della necessità di acquisire i servizi di trasporto necessari alla realizzazione delle visite guidate, 
uscite didattiche e viaggi  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 96/13 del 13/01/2016 di approvazione del PTOF A.S. 
2016/2017 –  

2017/2018 – 2018/2019, e delibera   71/11 del05/12/2018  
VISTO il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n.  16  del 05/02/2019;  
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire e/o 
comparabile con  

quello relativo alla presente procedura di approvvigionamento;  
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 c.2, lett. a, d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 effettuata mediante richiesta di preventivi al 
fine di acquisire le migliori offerte per procedere al successivo affidamento diretto nel rispetto dei 

BGIC80500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001576 - 03/05/2019 - VI2 - I

Firmato digitalmente da RINALDI NICO



principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi 
generali di cui all’art. 30 D.lgs. 50/2016.   

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il confronto 
dei  

preventivi  di  spesa  forniti  da  N°  4  operatori  economici,  volto  a  selezionare  l’operatore  
economico  
maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica;  

CONSIDERATO che  l’affidamento  del  servizio  sarebbe  stato  effettuato  con  l’utilizzo  del  criterio  del  minor  prezzo 
 individuato   per ciascun viaggio previsto, in base al numero dei posti a sedere necessari ed alla durata 
 del servizio (intera giornata/mezza giornata), poiché trattasi di servizi tipizzati e standard rispetto ai 
 quali non appare ipotizzabile che si possano fornire specifiche per la loro realizzazione 
CONSIDERATO che il valore dell’appalto è inferiore a quello massimo di €. 40.000,00 come previsto dalla vigente 
 normativa, la Stazione Appaltante procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita mediante 
 autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
 Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di 
 cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

· di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, dei servizi 

aventi ad oggetto AFFIDO PER TRASPORTO VIAGGIO D’ISTRUZIONE all’operatore economico AUTOSERVIZI 

SOTTOCORNA  s.r.l., per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 2135,00 IVA inclusa (€ 1940,91+ IVA 10 

% pari a € 194,91); 
 


 di autorizzare la spesa complessiva di € 2135,00 iva inclusa da imputare sul capitolo A5/1-GITE/VIAGGI E 

ATTIVITA’ INTEGRATIVE dell’esercizio finanziario 2019; 

 

· di nominare il Dott. Nico Rinaldi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 




· che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Prof. Nico Rinaldi 

 
 
 
 
 

 

BGIC80500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001576 - 03/05/2019 - VI2 - I

Firmato digitalmente da RINALDI NICO


		2019-05-03T13:57:17+0200
	RINALDI NICO




